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[bookmark: _Toc13745596] Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat zmapováním starověké historie města Byblos od začátku osídlení až do helénistického období. Byblos je označován jako jedno z nejstarších nepřetržitě obydlených měst světa a jeho začátky sahají až do období neolitu, zhruba 5000 př. n. l., kdy byl Byblos malou rybářskou vesnicí na pobřeží dnešního Středozemního moře. Zdroje, ze kterých jsem čerpala, mi napovídaly, že město se stalo významným hlavně díky své geografické poloze a obchodování s Egyptem již od počátku třetího tisíciletí př. n. l., kdy město kolonizují Féničané. Žádný jiný přístav na tomto pobřeží tolik neprosperoval a neměl takové výhody jako právě Byblos. Egypt zahrnul město jak velkým materiálním bohatstvím, tak i bohatstvím kulturním a náboženským. Dokazují to archeologické nálezy, které se nám dochovaly. Významné archeologické výzkumy byly vedené francouzskými archeology Pierrem Montetem a Mauricem Dunandem. Tito archeologové odkryli významná naleziště starověkého Byblu a zaslouží si tak velkou pozornost. Přesto je větší důraz kladen na města Týros a Sidón, která jsou ve Starém zákoně více zmiňována než Byblos.[footnoteRef:1] Poloha a přírodní podmínky zajistily městu ideální přístup na moře. Na druhé straně libanonský horský terén, pohoří Libanon a Antilibanon, zaručil růst libanonského cedru, který byl na Předním východě velice ceněn.[footnoteRef:2] Obyvatelé z tohoto dřeva vyráběli lodě, které poté putovaly zejména do Egypta, ale i dalších oblastí.[footnoteRef:3] [1: JIDEJIAN, N. (1971). Byblos Through The Ages, str. xv.] [2: RASMUSSEN, C. G. (2010). Atlas of the Bible.] [3: KUKLÍK, M., ZELENÝ, V. (2005). Cedry, boží stromy, str. 9. ]

Město je dnes hmatatelným důkazem o počátcích fénické civilizace. Jednotlivá období formovala dnešní podobu města a najdeme zde první městské stavby, monumentální chrámy z doby bronzové, perská opevnění, římské silnice či dochované byzantské kostely.[footnoteRef:4] Dalším významným faktem, který nesmíme opomenout, je objevení fénického nápisu vytesaného na sarkofágu krále Achirama z Byblu a jedná se o první důkaz použití abecedy, na které je dodnes lidstvo závislé.[footnoteRef:5] Byblos byl již mnohými starověkými lidmi považován za svaté město,[footnoteRef:6] které měl postavit bůh. Což není zas tak neobvyklé, jelikož lidé ve starověku často považovali vznik měst za boží čin. Filón, který žil ve druhém století našeho letopočtu a který psal sice v řečtině, ale odkazoval se na starší díla Féničanů, uvádí,[footnoteRef:7] že na území Byblu se usadil bůh El a založil Byblos jako první město Féničanů a své obydlí nechal chránit hradbami.[footnoteRef:8] [4: Byblos, UNESCO.] [5: GROH, V. (1935). Starověk I. Dějiny blízkého východu a řeckých počátků, str.185.] [6: BROMILEY, G. W. (1982). The International Standard Bible Encyclopedia: E-J Vol II, str. 420.] [7: JIDEJIAN, N. (1971). Byblos Through The Ages, str. xvi.] [8: BROMILEY, G. W. (1982). The International Standard Bible Encyclopedia: E-J Vol II, str. 420.]

Byblos dostal mnoho jmen, slovo Gebal používali Féničané a v překladu znamená „hora“. Později se začal používat název Byblos, který pochází z řečtiny a v překladu znamená papyrus nebo kniha.[footnoteRef:9] Egypťané nazývali město Kepen nebo Kupna a Asyřané či Akkadové se o Byblosu zmiňují jako o Guble.[footnoteRef:10] Egypťaně obchodovali s Byblem v takové míře, že se díky tomu do přístavu dostalo velké množství papyru.[footnoteRef:11] V Bibli je město zmíněno několikrát.[footnoteRef:12] Pozdějším, ale neméně známým jménem, které dali městu Arabové a používá se i dnes, je Džbail جبيل. Město také pojmenovali křižáci, kteří mu dali jméno Gibelet.[footnoteRef:13] [9: CULLEN, D. (2011). The Byblos Discovery, str. 354.] [10: CHARLES RIVER EDITORS. (2016). Byblos: The History and Legacy of the Oldest Phoenician City.] [11: BROMILEY, G. W. (1982). The International Standard Bible Encyclopedia: E-J Vol II, str. 420.] [12: JIDEJIAN, N. (1971). Byblos Through The Ages, str. xv.] [13: CHARLES RIVER EDITORS. (2016). Byblos: The History and Legacy of the Oldest Phoenician City.]

Město Byblos jsem sama během svého jazykového pobytu v Libanonu navštívila a zaujala mě jeho výjimečná historie. Obrazové materiály využité v této bakalářské práci jsou převážně vlastní. V první kapitole bych ráda nejprve přiblížila národ Féničanů, jejich kulturu a náboženství, které město Byblos velmi ovlivnilo. Ve druhé kapitole sepíši první osídlení v Libanonu a zejména v Byblu a poté budu charakterizovat nalezená první obydlí a způsob života, které jsou nám známy. Dále se zaměřím na urbanizaci města během 3. tisíciletí př. n. l., kdy se Byblos postupně mění z vesnice na město, a na jeho obchodní vztahy a vliv Egypta, který Byblos razantně ovlivnil. V další části bakalářské práce nastíním, jak působil příliv nového obyvatelstva na město a detailněji popíši panovníky. Ve vymezeném období starověkého Byblu dále shrnu období, které město strávilo pod nadvládou okolních států včetně období, která nejsou ještě zcela detailněji probádána. Historii města uzavřu obdobím helénistickým, kdy se do těchto míst hojně stěhovali Řekové. Na konci této práce shrnu archeologické nálezy, na kterých se podíleli francouzští archeologové, a popíšu jednotlivé nejdůležitější budovy, postavené zejména v začátcích městského osídlení. Archeologické výzkumy a nálezy přinesly velmi cenné historické informace, které nám dávají možnost nahlédnout do prosperity Byblu a přesvědčit se o velice prestižním postavení města v období starověku.
Tato bakalářská práce je převážně vypracována z cizojazyčných zdrojů, a to z důvodu deficitu českých publikací a článků zabývajících se tímto městem. Cílem mé bakalářské práce je tedy detailněji zmapovat vznik, vývoj a jednotlivá období Byblu až do příchodu Řeků a přiblížit archeologické výzkumy v této lokalitě.

[bookmark: _Toc13745597]Féničané

Féničané neboli také Foiničané byl semitský národ, který se usídlil v oblasti Foinikie.[footnoteRef:14] Slovo Foinikie v překladu znamená „Země červená“ a je odvozené od slova foiníkein tedy „barviti se na červeno“.[footnoteRef:15] Féničané žili zejména na území syrsko-palestinského pobřeží.[footnoteRef:16] Tato oblast byla rozdělena na řadu malých, ale dobře obdělávaných a úrodných údolí. Pohoří, které se zde nacházelo, končilo až u pobřeží a tvořilo zátoky. Pěstovala se zde například vinná réva, fíky a moruší. Na stráních se rozprostíraly pastviny, husté cedrové lesy, cypřišové háje, ve vysokých horách byla objevena naleziště železné a měděné rudy a v moři byly ryby.[footnoteRef:17] Velkými městy nejen celé Foinikie, ale i starověku byl Byblos, Arad či Týros.[footnoteRef:18] Féničané prosluli zejména jako výborní obchodníci a na syrsko-libanonském pobřeží se usídlili již ve 3. tisíciletí př. n. l.[footnoteRef:19] Zhruba od 12. století př. n. l. rozvinuli námořní obchod, jenž jim pomohl přinést bohatství a vládu nad Středomořím až do 1. století př. n. l.[footnoteRef:20] S „palestinským“ Kanaánem měli jedinou kulturní, náboženskou a etnickou oblast. Hovořili fénickými dialekty, využívali klínové písmo, které otiskli na hliněné tabulky, a uctívali stejné bohy. [14: MOSCATI, S. (1975), Foiničané, str. 16.] [15: HRYCH, E. (2002). Velká kniha vládců starověku, str. 150.] [16: MOSCATI, S. (1975), Foiničané, str. 17.] [17: HRYCH, E. (2002). Velká kniha vládců starověku, str. 150.] [18: MOSCATI, S. (1975), Foiničané, str. 18.] [19: HRYCH, E. (2002). Velká kniha vládců starověku, str. 150.] [20: ANDRÉ-SALVINI, B. (1992). Úsvit civilizací, str. 170.]


[…]

které byly naštěstí zachráněny před občanskou válkou v Libanonu a nacházejí se na univerzitě ve Švýcarsku. Tyto archivy jsou naším nejcennějším materiálem pro rekonstrukci daných míst a budov v Byblu a pro zdokumentování historie tohoto výjimečného města. Avšak ani tyto dokumenty nám prozatím nepřinesly odpovědi na řadu nezodpovězených otázek, jelikož jsou v historii Byblu stále období, o kterých je nám toho známo pouze minimálně a to, co je prozatím zjištěno, víme spíše z jiných oblastí, které ať už s Byblem obchodovali, nebo udržely jiné důležité vztahy.[footnoteRef:151] [151: ARTIN, G. (2007). The Énéolithque necropolis of Byblos: A New Methodological Approach and Interpretation, str. 70.]
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 Cílem mé bakalářské práce, jak již bylo řečeno v úvodu, bylo zmapovat jednotlivá období města od úplných počátku kolonizace až do helénistického období. První budovy zde byly postaveny kolem roku 5000 př. n. l. a obyvatelé se zde živili zejména rybolovem. Postupem času Byblos stále více prosperoval a od roku 3000 př. n. l. začal obchodovat s cedrovým dřevem, které bylo velmi žádané hlavně na výrobu lodí. Od této doby byl Byblos pod vlivem Egypta a stal se významným městským státem. Egypt zahrnul město bohatstvím, a to se těšilo jeho přízni. Obyvatelé přejali od Egypta kulturu, náboženské zvyklosti i hieroglyfy. Jeden z nejstarších chrámových komplexů nalezených v Byblu byl zasvěcený bohyni, která je v Egyptě známá pod jménem Hathor. Tento chrám hrál důležitou roli jak v obchodních, tak i politických vztazích s ostatními městy i státy. Během amoritské invaze došlo k obchodní stagnaci Byblu jako i v dalších městech v Levantě. Přesto se poté opět dostává do popředí a vztahy s Egyptem nebyly narušeny. Příliv nového obyvatelstva do této oblasti zajistil novou techniku a významně nenarušil vývoj a prosperitu města. Od roku 2000 př. n. l. jsou nám známí panovníci, kteří zde vládli a prvním z nich byl Ibdadi. Hrobky panovníků byly objeveny během archeologických vykopávek. Důležitým nálezem byl sarkofág krále Achirama, který dnes leží v Národním muzeu v Bejrútu. Na tomto sarkofágu byla poprvé nalezena fénická abeceda a jedná se o jeden z největších objevů v této lokalitě. Následný vpád mořských národů do Středomoří zapříčinil konec výborných vztahů Egypta a Byblu. Dále se Byblos dostává pod nadvládu jiných států. Mezi prvními byla Asýrie, kdy Byblos byl nucen platit daně a asyrská říše tak stáhla svá vojska z města. Dalším státem, který udržoval nad městem moc, byla Babylónie. Babylóňané využili schopnost zručných řemeslníků například pro výstavbu brány z cedrového dřeva v Babylónu. Když se do města dostali Peršané, dohodli s obyvateli úmluvu, která jim opět dovolila se rozvíjet a neomezovat se. Peršané potřebovali lodě, aby si mohli podmanit Egypt, a Byblos chtěl být nadále nezávislý. Od roku 333 př. n. l. na Přední východ proniká Alexandr Veliký. Jeho příchodu se nebránili, naopak se chtěli vymanit z nadvlády Peršanů, kteří se ke konci chovali spíše despoticky. Závěrečným historickým obdobím, které má bakalářská práce obsahuje, je období helénistické. V této části jsem chtěla poukázat, jak příliv řeckého obyvatelstva do těchto míst zapříčinil zánik jejich jazyka, tradic a celkově fénického obyvatelstva v Byblu.
Na úplném konci jsem se nemohla nezmínit o archeologických nálezech. První archeolog, který pomohl odhalit význam tohoto města, byl v 19. století Ernest Renan. Dalším cenným zdroje jsou vykopávky, které se zde uskutečnily v mnohem větší míře kvůli přílivu francouzského zájmu během 20. století a byly prováděny francouzskými archeology. Neznámějšími jsou Pierre Montet a Maurice Dunand. Díky nalezeným předmětům a dochovaným památkám jsme si dnes schopni představit jednotlivé budovy, místa a lépe pochopit život lidí, kteří se zde usídlili. Archeologické lokality jsou zde opravdu početné, nebyly však řádně zdokumentované, a není tak možné zcela přesně určit všechny kulturní vrstvy a období města. Následně také ovlivnil celý proces nalezišť vývoj celého státu, kdy během občanské války v Libanonu byla místa poničena a některé předměty zcela zničeny.
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 Byblos is known as one of the oldest continuously inhabited cities in the world. From a small village, it gradually became a significant and prosperous city. Byblos established business relationships almost all over the Middle East, but the most important country, which Byblos traded with, was Egypt. Egypt provided Byblos not only with great wealth, but also culture. Residents of Byblos adopted their traditions, customs and also writing. This thesis is about its history from the beginning to the Hellenistic period. In the first chapter I talk about the very beginning of the city, when Byblos was only a small, but very well located fishing village. Other chapters are devoted to the prosperity of the city, the development of this Phoenician city and relationships with the neighboring states, especially with Egypt.
Next, I wrote about rulers of Byblos who are known to us, and about nations, that took over Byblos.
In the last part of my thesis, there are outlined archaeological descoveries with the participation of French archaeologists, and the most important buildings that were built mainly during the greatest wealth of the city. Byblos is one of the most visited cities in Lebanon.
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Obr. 1: Národní muzeum Bejrút
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Obr. 3: Výhled na tradiční libanonský dům a záliv Byblu
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Obr. 4: Výhled na dnešní Byblos
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Obr. 5: Chrám obelisků
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Obr. 6: Pohled na dnešní přístav v Byblu
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Obr. 7: Letecký pohled na Byblos včetně umístění nalezených budov
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