ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Krejčová**

Název práce: **Byblos: vývoj města od jeho založení do helénistického období**

Vedoucí práce: **Mgr. Daniel Křížek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo pojednat historii Byblu od nejstarších dob do helénistického období. Takto stanovený cíl byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Předmětem posudku je nyní přepracovaná verze textu po předchozí neúspěšné obhajobě. Pokud jde o hlavní téma a strukturu práce, ke změnám (které ostatně nebyly požadovány) nedošlo. Stále tedy jde o konvenčně pojatou kompilační práci podávající chronologicky uspořádaný výklad vývoje města v širším kontextu, přičemž text přirozeně zůstává vzhledem k velkému záběru dosti povrchní. Autorka však nyní bezesporu věnovala pečlivou pozornost opravám určitých obsahových nepřesností či omylů, díky čemuž působí výsledný text solidněji.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na slušné úrovni, i když nepůsobí úplně suverénně. Předložený text je však jistě srozumitelný. Na použité zdroje je obecně odpovědně a konzistentně odkazováno. Celkovému dojmu prospívá odstranění dříve použitých problematických zdrojů. Grafická úprava je v pořádku; kapitoly jsou členěny přehledně. Stránkování bylo oproti předchozí verzi opraveno. Práce obsahuje kratší obrazovou přílohu tvořenou z větší části autorčinými fotografiemi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce kolegyně Krejčové je přehledovou studií dějin Byblu, které přirozeně do jisté míry ubližuje příliš velký záběr. Řada dílčích témat či částí práce si totiž přímo říká o detailnější výklad, bez kterého zůstává text dosti povrchní, jak už jsem konstatoval výše. Jako celek však předložené dílo nepochybně splňuje formální i obsahové nároky kladené na bakalářské práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Velmi dobře.

Datum: 27. 8. 2019

Podpis: